Universitätsbibliothek Paderborn

Antidota Apostolica contra nostri temporis hæreses

In quibus Loca illa explicantur, quæ Hæreticj hodie (maximè Caluinus & Beza) vel ad sua placita stabienda, vel ad Catholicæ Ecclesiæ dogmata infirmando ...

In Epistolam B. Pauli ad Romanos

Stapleton, Thomas

Antverpiae, 1595

3. Ignorantes iustitiam Dei, & suam quærentes statuere, iustitiæ Dei non sunt subiecti.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39447

tione, & quo medio illa propagatur, tam
ex Moysè quam ex Elsaia disputat.

3. *Ignorantes iustitiam Dei, & suam qua-
tes statuere, iustitiae Dei non sunt fiducia.*

**Caluint
artes ser-
pentinæ.**

IMposturæ suæ artificio in huius loci expli-
catione peregredi Caluinus virtutum Mala
quippe bona & vera prælocutus, & blandam
serpentis faciem induitus, in postremo ser-
mone veluti cauda serpentina venenosa
spicula infixit; totamque Apostoli senten-
tiæ, quasi paululum à vero declinans, vix
penè verbo infestam, hæretico suo dogmati
subseruire coegerit, sic enim scribit: *En quā
inconsiderato Zelo aberrarint Iudei: nemp̄ quā
propriam iustitiam erigere voluerunt, qua fiducia
ducia ex diuina iustitiae ignoratione proueni.* Offi-
cia antithesim Dei iustitiae & hominum. Primum
mus opponi inter se quasi res contrarias, & qui
multiflare nequeunt. Vnde sequitur, euerit Dei ius-
titiam simulac propriam staruant homines. Dicimus
vt inter se respondeant antitheta. Non dubiam
voçari Dei iustitiam, qua Dei donum est: sicutum
sum dicitur hominum iustitia, quam petunt à ser-
pente ad Deum afferre confidunt. Omnia hac be-
na & verissima sunt, & in quibus ad exactum
huius loci commentarium vix quicquam de-
sideres. Nam antithesis Apostolica & illa
sa est quā dixit, & illum sensum habet quem
designauit. At nūc vide caudā serpentinam,
quam se moliter inflectit, vt incaucum le-

storem

ur, tam forem feriat. Sic enim subiungit, adeoque
concludit: *Iustitia ergo Dei non subiicitur, qui vult*
seipso iustificari. Ecce vnius verbi enallage
cum Apostoli sententiam, quasi una asper-
tione ni gutta, intoxicauit. Quod enim an-
tiqua Apostoli mentem dixerat, *Dicitur*
imminet iustitia, quia in petunt à seipsis, nunc vafre
c blandam iustitiam, iustitia Dei illum non subiici, qui vult in
remo iuste
re iustificari. Atqui hæc duo, hominem à iustificari
venerantur, & in seipso iustificari: et si à seipso, &
in seipso, rebus vicina, rebus raman sunt disiunctissi-
ma. Que calefunt ab igne corpora, in seip-
sos calefunt, sed ab igne, non à seipsis. Aér
lucidus in seipso lucidus est; sed à sole, non à
seipso. Sanatus æger à medico in seipso sa-
nus est; sed à medico, non à seipso. Sic Dei
iustificatus (*vocatur quippe hic iustitia Dei,*
quæ Dei donum est, ait ipse Caluinus) charitate
inflammatus, fide illuminatus, gratia lanatus,
in seipso iustificatus est; sed à Deo, Deique
dono, non à seipso: quod paulò post latius
explicabitur. Nunc ne temere aut oscitanter
Caluinum ita lacutum esse, nec studio sed
calu in alium loquendi modum verba defle-
nile quis existimet, vide quid statim inferat.
Quia (inquit) *iustitia Dei obtinendæ principiū*
abdicare se propriæ iustitiae. *Quorsum enim iusti-*
tiam aliunde querere attinet, nisi quæ inopia nos co-
git. Hæc sane vere dicuntur, si de iustitia lo-
quuntur quam homo à seipso petit. Qui enim
vult à Deo iustificari, hoc in primis agnosce-
re debet.

Qq. re deber.

re debet, nō à seipso sed à Deo per Christum
illam appetere, memor semper illius quod

Iean. 15. Christus dixit, *Sine me nihil potest facere;* & il-

L. Cor. 4.7 lius quod Paulus dixit, *Quid habes quod mi-*

accepisti? Sed hæc falso ac fallaciter dicunt,

si de iustitia loquitur quam homo haber-
debet in semetipso. Nā qui sine Christi gra-

titia nihil potest facere, cum Christi gratia

potest omnem iustitiam facere, iuxta illius

Philip. 4. 13. Pauli, *Omnia possum in eo qui me confortat.* Ru-

sum, qui nihil habet quod non accepit, vtique id

quod accepit habet. In hoc ergo sensu fa-

lsum est, iustitia Dei obtainenda principium est, ad-

dicare se propria iustitia, quasi videlicet perpe-

tuò manens in propria sua iniustitia, impi-

tate, turpitudine, qua ante iustificationem la-

borabat. Imò iustitiae Dei obtainendæ princi-

Gal. 4. 15. più est, esse nouā in Christo creaturā, & si pro-

priā quandā, non quidē à seipso, sed in seipso,

1. Cor. 6. 11. iustitiam habere; iuxta illud Pauli: *Et nā*

quidem olim fuistis, raptore, adulteri, &c. Nonce-

rem ablati estis, sanctificati estis, iustificati estis in

nomine Christi (quia non à vobis ipsis, sed à

virtute Christi) & in spiritu Dei nostri, quem

videlicet accipiunt credentes in Christum,

& sic in vobis ipsis iusti ac sancti estis, qui

olim impuri & impij eratis. Et sic quidem

inopia cogit impios atque iniustos, ut aliunde ius-

tiam quarant, id est, non à seipsis eam petant,

sed non cogit ut in seipsis tales semper ma-

neant. Atque hunc posteriorem sensum fal-

sum &

Christum
ius quod
calvinum; id quod statim attexit, manife-
cere; & il-
quod no-
dicuntur,
o habet
risti gra-
fti grata
xtra illud
at. Ror-
vitique id
enfus fa-
mose, et
er perpe-
a, impre-
ationela-
e princi-
e sic pro-
in scipio,
i: Et tu
Nunc ex-
isti glos-
is, sed d
i, quem
christum,
stis, qui
quidem
nde infa-
petant
per ma-
um fil-
sum &
ic statuit, & que iustitia humana quam

Apostoli-
ca doctri-
na corru-
ptela Cal-
viniana.

Imputati-
ua iustitia
nulla iu-
stitia.

Qq 2 Paulus

Paulus reiicit, relicto im postore Caluino, &
 sanctissimo Augustino docebimus. Commem-
 dat (inquit) haec aſſiduè Apostolus, commen-
 de verb. fidem Gentilibus, qua fide impetrant adiutorium
 Apostoli. Iustitia Dei & ho-
 minum ex Pauli sententia.
 Seem. 12. ut impleant legem, non per legem, sed vires impi-
 tantes per fidem: ad hoc aſſiduè adducte
 commendat ista Apostolus, propter Iudeos quod del-
 ge gloriabantur, & libero suo arbitrio legem iſſam
 arbitrabantur. Ac per hoc quia libero suo arbitrio
 legem arbitrabantur, ignorantes Dei iustitiam, id est
 ex fide iustitiam datam à Domino (non impun-
 tam à Deo) & suam volentes statuere, quas
 viribus impletari, non dante fide impletari, iu-
 stitia Dei, sicut dicit, non sunt subiecti. Hoc au-
 gust. Iustitiam Dei exponit, quæ mediante
 fide datur à Christo; nō quæ est ipsius Chri-
 sti imputata à Deo. Iustitiam propriam vocat,
 proprijs viribus sola doctrina legis accepta
 impletam. Sed alio in loco apertius: Ip-
 se. 15. (inquit) non habeo meam iustitiam, sed eam quae
 de verb. est per fidem Christi, iustitia ex Deo, iustitia (inquit)
 Apost. ex Deo qui iustificat impium. Tolle te: tolle, in qua-
 te à te, impedit te: si tu te adificas, ruinam adificas.
 Noli velle habere iustitiam tuam. Certe ex lege
 & Deus dedit legem; & quia iustitia ex lege est, non
 sit tua. Tuam iustitiam noli habere. Stercor illam
 deputat Apostolus: quamuis sit ex lege, tamen quia
 suam Tota hæc haec tenus oratio Caluinum
 placebit. Audiunt negari iustitiam propriam
 idque ex lege. Audiunt commendari iusti-
 tiam ex Deo, ex Deo (inquam) qui iustifica
 impium.

luius, es
Communi-
cans
edutio-
es implo-
addicte
s que de-
em se-
arbitrio
am, id est,
impunis-
que sibi
atam se-
Hæc Au-
mediane-
us Chri-
m voca-
s accep-
tins: Id
ed eam quia
i (impun-
e, impun-
n adi-
z lege ob-
ze ejf, ma-
cor illam
amen opa-
alauimis-
propria-
ari iusti-
iustifica-
impium.

impium. Clamabunt igitur, nihil aliud do-
ce Caluinum quam quod Augustinus, imo
quod A postolus docuit: nempe imputari no-
na iustitiam, ex legis autem obseruatione
nulla haberi posse iustitiam, quia haec pro-
pria cuiusque est, illa iustitia Dei est. Sed
vidant quæ in Augustino adhuc sequuntur,
longè aliud ab Apostolo & Augustino do-
ci deprehendent. Prosequitur August. &
dicit: Ignorantes enim Dei iustitiam, & suam vo-
luntas constitueret, iustitiae Dei non sunt subiecti. Noli
vocare, quia Christianus vocaris, ideo te non posse
standere in lapidem offendis. Cuius gratia dero-
ga, in ipsum offendis. Iustitia sit, sed ex gratia sit;
Deo tibi sit, non tua sit. Sacerdotes (inquit) tui
adulant iustitiam. Vests accipitur, non cum ca-
pulans accipitur. Pecora de suo vestiantur. Hanc præ-
dicta Apostolus Paulus, à Deo tibi sit. Geme ut
imperies, plora ut imperies, crede ut imperies. A-
peri rem explicuit. Commendatur iustitia
Dei, nempe quæ ex gratia Dei orantibus &
credentibus datur, non quæ imputatur; de
qua imputata Christi iustitia nec Augusti-
nus nec nullus vñquam in Ecclesia Doctor lo-
quutus est. Cum impio Luthero nata illa
vox est. Reprobatur iustitia propria quæ ab
gratia præsumitur: assertur tamen iu-
stitia propria quæ ex gratia confertur. Hac
indubius quasi *reste nuptiali*, ne forte venien-
Matt. 22. 12.
te Patre-familias ut videat discumbentes,
nudi & non vestiti inuenimur, ejciamur

Q q 3 intene-

in tenebras exteriores. Pecora de suo velliatur; homines sine fide Christi moraliter ridentes, de suo ornantur, in semetiphs laudem habent, non apud Deum. Iustitia Christianæ vestis nec nascitur cum capillis, aut ex naturæ igniculis ac propensionibus perficitur, ut Philosophi ac Pelagiani dogmatizabant; nec externa quædam iusta denominatio est, quatenus aliunde impunitata, ut hæretici hodie somniarunt; sed et

Ephes. 2. illa noua creatura qualis in Christo creata sumus in operibus bonis, ut ambulemus in illis; qua re induimur, & quæ nobis verè inharet: quod adhuc in sequentibus magis explicat Augu-

Stinus. Paulus (inquit) qui de iustitia loquebatur non sua, sed illa quæ ex Deo est, ibi nominauit i-

ver. Apoll Philip. 3. tutem resurrectionis Christi. Iustitiam, inquit, ex

fide, ad cognoscendum eum, & virtutem resurrectionis eius. Agnosce ibi iustificationem tuam. Ex illo enim

resurrectione iustificamur, tanquam à petra circum-

damur. Propterea inde cœpit, Nos sumus circum-

qui spiritu seruimus Deo. Hanc ergo iustificationem

& habeamus in quantum habemus, & angem in quantum minoris sumus, & perficiamus cum il-

luc venerimus ubi dicetur; Vbi est, mons, victoria nostra? Sed totum ex Deo: non tamen quasi dormientes, non

quasi non conemur, non quasi ut non velimus. Sua voluntate tua non erit in te iustitia Dei. Voluntas

quidem non est nisi tua: iustitia non est nisi Deo. Esse potest iustitia Dei sine voluntate tua, sed non

esse non potest nisi per voluntatem tuam. Demonstratur

- 3133.611

615

o vello.
aliter vi-
iphs la-
itiae Chin-
illis, au-
ibus per-
i dogma-
i iusta-
de impu-
; sed ei-
eati sumu-
qua eae
et: quod
at Augu-
loquehan-
nauit in-
ingue, ex-
urrectionis
illius em-
a circu-
heantem
angeam-
us canili-
torianus
etes, un-
us. San-
Volumen
nisi Di-
sedim-
monstru-
am
nefti tibi quid agere debeas, iusfit lex. Si tibi est
inuicisti quid facias; roga ut facias, si cognos-
vitatem resurrectionis Christi. Traditus enim
propter delicta nostra, & resurrexit propter iusti-
tationem nostram: id est, ut iustificet nos, & iu-
stificat nos. Eris opus Dei, non solum quia homo
sed etiam quia iustus es. Melius est enim iustum
quamte hominem esse. Si hominem te fecit Deus,
iustum tu te facis, melius aliquid facis quan-
tum Deus. Sed sine te fecit te Deus. Qui ergo
fieri te sine te, non te iustificat sine te. Ergo fe-
cirentem, iustificat volentem. Tamen ipse iu-
stitia, ne sit iustitia tua, ne redeas ad damna, ad
instrumenta, ad stercora. Hæc August. Sic iusti-
tiam propriam, quæ à nobis ipsis est, contra
Pelagianos exagitat, ut tamen iustitiam
propriam quæ in nobis est ex gratia Dei, &
cum nos cooperamur, contra Caluinum sta-
bilat. Idem alibi docet, hunc ipsum Pauli De grat.
locum exponens: *Suam iustitiam volentes con- & libero
firere, dicit de Israëlis Paulus, quæ iustitia est ex op. 12.*
lege, non quæ lex ab ipsis est constituta, sed in lege
quæ ex Deo est, suam iustitiam constituerunt, quædo
tendem legem suis viribus se implere posse credebant,
ignorantes Dei iustitiam, non quæ iustitia Deus in-
pedit, sed quæ iustitia est homini ex Deo. & pau-
lo post: Ignorantes Dei iustitiam, id est, quæ est ex
Deo. Hanc enim dat non litera occidens, sed viuificans
spiritus. Hæc iterum celeberrimus & in do-
ctrina Apostolica exercitatisimus Doctor
sanctus Augustinus.